1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra obecné antropologie

Bc. Jakub Holas

Služby ve jménu dobra

Rotary kluby v České republice

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Yasar Abu Ghosh, PhD.

Praha 2014

2

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem práci vypracoval samostatně. Všechny pouţité prameny a literatura

byly řádně citovány. Práce nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. června 2014 Jakub Holas

3

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce za jeho cenné rady a připomínky.

4

Obsah

Abstrakt ............................................................................................................................. 5

Abstract ............................................................................................................................. 6

HLEDÁNÍ ......................................................................................................................... 7

NEZVANÝM VSTUP ZAKÁZÁN ................................................................................ 10

II. I. Kluby mocných ................................................................................................... 14

II. II. Sluţba nade vše .................................................................................................. 15

II. III. Kdo koho zkoumá? ........................................................................................... 20

II. IV. Okázalé zahálení? ............................................................................................. 26

HISTORIE JEDNOHO HNUTÍ ..................................................................................... 35

III. I. Rotary na vzestupu ............................................................................................. 37

III. II. Liga ctnosti ....................................................................................................... 38

III. III. Kovbojové a ti druzí ........................................................................................ 42

III. IV. Odkaz svobodných zednářů ............................................................................ 44

CHARITA A PENÍZE .................................................................................................... 53

IV. I. Charita jako dar ................................................................................................. 53

IV. II. Být dobrým občanem ....................................................................................... 58

IV. III. Morální transformace ...................................................................................... 65

IV. IV. Dobro na prodej .............................................................................................. 73

IV. V. Quid pro quo .................................................................................................... 78

VSTŘÍC LEPŠÍM ZÍTŘKŮM? ...................................................................................... 83

BIBLIOGRAFIE ............................................................................................................. 87

5

Abstrakt

Práce zkoumá motivy dobročinnosti a její jednotlivé podoby v dnešní společnosti.

Navazuje na kritické teorie studying up formulované Laurou Nader v 70. letech

minulého století. Zamýšlí se nad úskalími etnografického výzkumu v mocensky

nerovném terénu, kdy se antropolog ocitá v pozici neţádoucího. Na základě ročního

výzkumu v Rotary klubech práce sleduje otázku, zda je dobročinnost ryzím aktem

altruismu, sledováním vlastního zájmu nebo kombinací obou. Charita se od své původní

křesťanské podoby postupem času vyprázdnila. V současné době nabývá podoby

úspěšného marketingového nástroje. Pro někoho můţe znamenat péči o znevýhodněné,

pro druhého jednoduchý krok, jak ulevit svému svědomí. Pro jiné zase vhodnou

záminku pro zaloţení soukromého klubu. Dobročinnost tak v jistých rysech nahradila

křesťanskou zpověď a je tak jako ostatní komodity v neoliberálním systému

jednorázově konzumována, aniţ by vytvářela dlouhodobé vazby mezi dárcem a

obdarovaným. Rotary International představuje celosvětovou síť soukromých klubů,

mezi jehoţ členy se řadí přední osobnosti z finanční sféry, zdravotnictví, veřejné správy,

ţurnalistiky či vědy a výzkumu. Z antropologického hlediska se proto nabízí zkoumat

Rotary klub v podmínkách nastupujícího kapitalismu v Čechách, jakoţto institutu

dobročinnosti.

Klíčová slova: Rotary klub; svobodné zednářství; dobročinnost; charita; dar;

ostentativní zahálení; neoliberalismus; konstruktivismus; studying up.
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Abstract

The thesis analyses the motives of charity and its various forms in the present society. It

builds on the critical theory of “studying up”, formulated by Laura Nader in 1970s. It

considers the difficulties of ethnographic research in an unequal-power terrain, where

the anthropologist finds himself in an unwelcome position. Based on a one-year long

research of Rotary clubs, the thesis examines the question of whether the charity is a

pure act of altruism, following of self-interest, or a combination of both. Charity has lost

its significance from its original Christian form over time. Today, it takes the form of a

successful marketing tool. For someone it may mean caring for the disadvantaged, for

another a simple tool to ease his conscience; for others a convenient pretext for the

setting up of a private club. Charity in some respect replaced the Christian confession

and like other commodities in the neoliberal system is consumed without creating a

long-term relation between the donor and the donee. Rotary International is a worldwide

network of private clubs, among its members are leaders in the financial sector, health

care, public administration, journalism and science and research. One can therefore

examine the Rotary club from an anthropological point of view of emerging capitalism

in the Czech Republic, as the charitable institution.

Keywords: Rotary club; Freemasonry; Philanthropy; Charity; Gift; Conspicuous

consumption; Neoliberalism; Constructivism; Studying Up.
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I

HLEDÁNÍ

Uplynuly dva měsíce od zahájení zimního semestru a s mým vedoucím diplomové

práce jsme na podzim roku 2011 seděli v jeho kanceláři, přemítajíc nad tématem mojí

diplomové práce. Přišel jsem s několika návrhy, kam bych svůj vědecký zájem rád

namířil. Pokračovat ve výzkumech o maďarské minoritě v České republice bylo jiţ

víceméně passé a pronikat do další etnické skupiny naopak uţ ne tak lákavé. Hledal

jsem téma, kterému není v našem prostoru věnovaná taková pozornost. Pokud je obecně

bádání v antropologii zaměřeno z velké části na tzv. lidi na okraji, tedy na všech

moţných rysech marginalizované skupiny, vybíral jsem téma opačné, resp. skupinu lidí,

kteří stojí na opačné straně pomyslné sociální hierarchie. Jedná se o terén, který není ve

středoevropské antropologii příliš často zkoumaný. Aţ na několik výjimek, ať uţ je to

sledování působení elit v rámci jednotlivých etnických minorit (Bittnerová &

Moravcová 2009) nebo sluţeb, které jsou poskytovány v tzv. luxusních restauracích

v našem hlavním městě (Hajdáková 2013), se jedná o téma, které není příliš u

antropologů zastoupené.

Jak ale takové skupiny oslovit? U maďarské minority to bylo snadné. Přišel jsem

na pravidelné týdenní setkání členů maďarského klubu v Maďarském kulturním centru

v Rytířské ulici v centru Prahy, pravdou je, ţe na pozvání členky klubu, která byla

moţným výzkumem nadšená. A nadšení byli následně všichni. Podobné skupiny

většinou nemají co skrývat, co se týče jejich kulturního ţivota, a tak i uvítají, pokud o

nich „zapálený antropolog“, resp. kdokoli znalý jejich prostředí, napíše knihu či

studentskou práci. Na druhé straně lidé, kteří vlastní značné finanční prostředky a

setkávají se v uzavřeném soukromém klubu, aţ tak sdílní nejsou, ba co víc, člověk se

bez pozvání do takovéhoto klubu ani nedostane. Koneckonců důvod, proč se setkávají

v klubu je zřejmý – stranit se zbytku společnosti, a tudíţ moţnost, ţe by o nich –

kdokoli z venčí – začal psát knihu, je přinejmenším podezřelá, či spíše nepřijatelná.

Zkrátka nepotřebují jakoukoliv publicitu sebe sama. To však byl v případě rotariánů
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mylný dojem, neboť se v té době poohlíţeli po PR agentuře, která by jim připravila

několik článků o nich samotných a můj nápad s diplomovou prací tak byl zajímavou

nabídkou.

Rozmýšleli jsme dlouze, kdo by mohl znát někoho, který by mě do takovéhoto

soukromého klubu či jiné uzavřen skupiny mohl vzít, představit, případně se přimluvit

za moţnost něco o nich napsat. „Tak jako vţdy je moţnost říct Tomášovi,
1
ten zná kde

koho, ačkoli sám antropolog je vůči těmto zprostředkováním kontaktů skeptický a vţdy

se tvářil negativně,“ opáčil vedoucí moji práce na moji otázku, zda někoho takového

nezná. „Moţná ale, ţe by Eliška mohla někoho znát. Ona kdysi dělala dobrovolnické

práce pro Maltézské rytíře, takţe to by asi bylo nejlepší,“ doplnil. Skutečně, Eliška

kdysi pracovala pro Maltézské rytíře. „Za dva měsíce budou mít setkání, kam chodí

všichni známí aristokrati, kteří mají v Česku nějaké nemovitosti. Bude to u příleţitosti

vydání nového Almanachu české aristokracie, který vydává jeden z nich,“ vysvětlovala

nadšeně. Eliška chodila na tato setkání pravidelně a nebyl by problém mě tam vzít jako


[…]


pomáhat těmto lidem, kdyţ mají vše, co potřebují a nikdo je neutlačuje, ani

neznevýhodňuje. A ještě nad to všechno se jim musí člověk vnutit a po celou dobu

výzkumu být na pozoru, aby nebyl vykázán za nevhodný počin. Jak uţ ale říkala Nader,

nemůţeme jako sociální vědci studovat ilegální praktiky u chudých a myslet si, ţe

bohatí nic takového nedělají (Nader 1972: 289). Stejně tak není moţné studovat

dobročinnost pouze u těch, kteří ji přijímají. Je nutné jít i za těmi, kteří ji poskytují a

hledat motivaci, která je k tomu vede. Takový pohled nám totiţ dokáţe přinést nové

informace o povaze dobročinnosti samotné.

Rotary kluby se od svého zaloţení v USA a následném přechodu do Evropy

dočkaly širokého zastoupení. Téměř v kaţdém větším městě v České republice bychom

mohli najít alespoň jeden klub. I přesto se netěší velkému zájmu ze strany veřejnosti,

která je buď nezná, nebo je povaţuje za tajnou sektu, či svobodné zednáře. I to byla
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jedna z otázek, s mírným historickým přesahem, která mne zajímala. Právě onen rozpor

mezi společenským vývojem v USA a v Evropě vedl nejen k jinému chápání

charitativních aktivit vyšších společenských skupin, nýbrţ především vedl

k zaměňování rotariánů za svobodné zednáře na území pevninské Evropy. K tomuto

přesvědčení mne vedou jednak historické reálie – vznik občanské společnosti v USA;

pěstování občanské odpovědnosti vůči své obci v USA.

Jak dokládají písemné prameny uspořádané Janou Čechurovou (2002), zednáři

se v Čechách nikdy netěšili přílišné oblibě. Spíše naopak. Ve shodě s teoriemi

heterogenního konstruktivismu (Latour 2005), které nám umoţňují pracovat i

s organizacemi jako s aktéry zapojenými do spletité sítě dalších aktérů, uvaţuji podobně

i o přesunu Rotary klubů z USA do Evropy, jako o přesunu, kdy byla jejich existence

vytrţena z určité komplexní sítě a přesunuta a následně rozvíjena v Evropě, kde neměli

moţnost na jakoukoli tradici navázat. Socioloţky Marianne de Laet a Annemarie Mol

(2000) tvrdí, ţe takovéto vsazení do nového prostoru a narušení sítě, ve které aktér

existoval, vede k jejímu postupnému obnovování, avšak ne jiţ v původním stavu. Aktér

se stává v jistém ohledu něčím jiným, novým, neboť se přizpůsobuje nové situaci.

V našem prostoru se nabízí právě identifikace se svobodným zednářstvím, které v První

republice, kdy na naše území Rotary proniká, mělo silné zázemí.

Na dobročinné aktivity, které rotariáni pořádají, se můţeme dívat z několika

pohledů. Z hlediska sociologických výzkumů, které se zabývají společenskou

odpovědností korporací (CSR), je dobročinnost v dnešní době spíše neţ určitá

dlouhodobá péče či dlouhodobý zájem o někoho jednorázovou záleţitost, která je

vykonávaná v určitý moment, zpravidla bez vztahu k obdarovanému a často také

anonymně. Slavoj Ţiţek dodává, ţe charita je určitým způsobem vykoupení špatného

svědomí z nákupu nepotřebných předmětů – proto lidé kupují zboţí, které je fair-trade,

bio kvalita, ohleduplné k ţivotnímu prostředí atd.

Charita v současnosti dosáhla svého zlatého věku. Kaţdá korporace, firma,

známá osobnost, i byznysmeni se aktivně angaţují v dobročinných aktivitách. Jak jsme

ukázali v části Charita a peníze, charita můţe pomáhat, ne ale vţdy těm, kterým by

měla. Rotariáni na jedné straně deklarují svůj zájem o blaho obce, ve které ţijí, na

straně druhé nalézáme řadu svědectví (především ţurnalistická, ale i mého působení v

terénu), která svědčí o opaku, tedy vyuţíváním klubů pro vlastní účely navázání
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kontaktů s dalšími lidmi. Ačkoli pořádají charitativní aktivity, zpravidla se jedná o

zasílání peněz či uspořádání aukce s předáním finančního šeku. V některých případech

jednorázově zakoupí potřebné vybavení pro dětský dům či sanatorium. Nevytváří však

se svými obdarovanými jakékoli delší a trvalejší vztahy na osobní úrovni. Můţeme

nalézt několik projektů, které mají delšího trvání (podpora hendikepovaných, podpora

neziskové organizace při dračích lodích atd.), ale stále se jedná o vztah zasílání peněz

směrem z klubu k příjemci, nikoli přímou participaci a výpomoc, jako tomu bývá u řady

klubů v USA.

Skutečnost však není nikdy tak jednoduchá. Charita je v podstatě směna. Směna

jedné entity za druhou. Jinak řečeno dar, který nikdy není pouhým jednostranným

aktem, kdy by jeden daroval a druhý mu tento skutek neoplatil. Rotariáni z tohoto

pohledu představují morální uskupení, které své postavení čerpají ze svých

dobročinných aktivit. Právě tyto aktivity – dobročinnost, etické kodexy, rotariánská

etika, morální zásady – je definují jako morální zájmové sdruţení, které se odlišuje od

ostatních „byznys klubů“ právě důrazem na své etické zásady. Ať uţ je to klub Lions,

Prague business club nebo Lípa, všechny vyuţívají charitu jako určitý doplněk, způsob,

jakým se prezentovat na veřejnosti, přičemţ mezi hlavní cíle řadí setkávání lidí

s byznysu a obohacování o vlastní zkušenosti z této oblasti. Na druhé straně Rotary

kluby staví dobročinnost a rozvojové programy pro mládeţ do popředí, neboť na nich

budují svojí existenci.
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