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Holas, Jakub. 2014. Služby ve jménu dobra. Rotary kluby v České republice. (Diplomová
práce). Praha: FHS UK.

oponentský posudek

Předložená magisterská diplomová práce pojednává o dílčích tématech spojených s
aktivitami Rotary klubů působících v Praze a nabízí možné interpretace motivů jednání jejich
členů. Tematicky vychází text z důrazu Naderové na studium etablovaných členů vlastní
společnosti, metodicky je text ukotven v autorově ročním etnografickém výzkumu ve
studovaném prostředí, v teoretické rovině se autor inspiruje poznatky ekonomické
antropologie (zde především Maussovým Esejem o daru), ANT, Bourdieho úvahami o habitu
a odlišnosti, a etnografie globalizace. V následujících odstavcích se vyjádřím ke
skutečnostem, jejichž zvládnutí považuji pro obhájení každé diplomové práce za klíčové.

1. Formulace tématu práce, výzkumné otázky a struktura práce

Práce Jakuba Holase odráží důrazy, které jsou dnes obvykle kladené na etnografický text:
aktivně pracuje s autorovou etnografickou situací a takto je často reflexivní, propojuje popis
s interpretací, přičemž dokáže odlišit jednu věc od druhé, relativně plasticky vykresluje
výzkumné situace, vsazuje studované téma do širší antropologické diskuse o tom, co dnes
znamená dělat kvalitativní (etnografický) výzkum. To vše ukazuje, že autor má načteno a že
se orientuje v diskursu etnografického žánru. Zároveň si však nelze nevšimnout, že Holasovy
časté (a bezpochyby mnohdy zajímavé a inspirující) úvahy o povaze etnografického výzkumu
a antropologie, nebo o autorově situovanosti v terénu, odvádí pozornost od toho možná
nejdůležitějšího: od otázky, co má být předmětem diplomové práce. Příznačné je, že v první
kapitole nazvané "Hledání", se čtenář sice dozví, jak autor hledal o kom psát, ale vůbec se
nedozví, o čem chce autor psát. Tématem práce se tak stávají Rotariáni, jako by sama jejich
existence měla být dostatečným důvodem, proč se jimi zabývat. Výzkumná otázka není v
práci vůbec formulována (a vlastně je i na základě uvedené celkové koncepce práce zbytečná
– jde přeci o popis + porozumění světu etablovaných, mocných, uzavřených a možná i trochu
tajemných Rotariánů). Kde není formulovaná výzkumná otázka a cíl práce, lze se obtížně
vyjadřovat i k její struktuře, která by měla na tento cíl práce reagovat.

Fakticky autor rozebírá v práci tři témata: svůj vstup do terénu a vlastní výzkumnickou
situovanost; rozdíly mezi charitou vázanou na elitářské kluby, které vznikly ve Spojených
státech a těmi, které mají kořeny v Evropě; a na diskusi charitativní činnosti pražských Rotary
klubů. Protože na téma autorovy výzkumnické situovanosti musíme pohlížet jako na
metodologickou kapitolu, nikoli jako na samostatné téma práce (byť Holas sám to tak nikde
explicitně nezmiňuje), zůstávají jádrem textu zbylá dvě témata. Diskuse specifičnosti
evropských a zámořských "charitativních" elitářských klubů však není nijak výrazněji
propojena s popisem Rotary klubů působících v Praze a s analýzou jejich činnosti.

2. Propojení závěrů práce s výzkumnou otázkou

2

Výzkumná otázka není položena, nemohou jí tedy odpovídat ani žádné závěry.

3. Zpracování teoretických východisek práce

Představení ANT je velmi zavádějící, jak ukazuje vysvětlení heterogenního konstruktivismu:
§ "(B)ez kontextu prostředí složeného z jednajících subjektů nemá ten který prvek

smysl." (s. 51) – Nejenom že zdaleka nejde pouze o jednající subjekty, ale i objekty,
které jsou obdařeny agency, ale navíc, otázku po smyslu ANT vůbec neřeší.

Vzhledem ke klíčovému tématu práce, diskuse teorie daru, považuji za slabé, jakým
způsobem se autor vyrovnal s recepcí Maussovy práce. U takto klíčového konceptu bych
očekával, že jej autor nejenom podrobněji rozepíše, ale že rovněž představí jeho diskusi v
dílech dalších antropologů (především Maurice Godelier: The Enigma of the Gift, ale rovněž
např. Pierre Bourdieu nebo Daniel Miller).

4. Sběr empirických dat a jejich kvalita, interpretace dat a propojení interpretace s
teoretickými východisky práce

Etnografické situace zprostředkované v textu mají spíše úlohu ilustrací. Nikoli proto, že by
byly nutně chudé, ale proto, že s nimi takto autor pracuje. Etnografie mu v textu není
prostředkem, jak čtenáři zprostředkovat dále rozebírané informace o studovaném tématu,
ale "pouze" nástroj pro představení prostředí, ve kterém probíhal jeho výzkum. Předmět
autorova zájmu (beztak již široký a neustále se měnící) je diskutován především k existující
literatuře a nikoli primárně ke zprostředkovaným etnografickým situacím.

5. Kvalita argumentů, o něž autor opírá své závěry

Za nejpřesvědčivější považuji ty pasáže Holasovy práce, v nichž rozebírá roli charitativních
organizací v rodící se americké občanské společnosti. Ve většině ostatních diskutovaných
tématech je argumentace buď pouze tezovitá (funkce daru pro Rotariány), nebo
nepřesvědčivá (využití Veblenova konceptu zahálčivé třídy).

Text po mém soudu také obsahuje řadu informací, které by mohly být pro interpretaci
autorova tématu v terénu i pro rozvinutí jeho témat klíčové, ale Holas je naprosto přehlíží.
Jde především o nevyjasněnou informaci o potřebě (?) / přání (?) rotariánů, aby jim autor
udělal svým výzkumem PR (str. 8, 22, 23). Stejně tak není zpracována pravděpodobně
potenciálně důležitá informace o vyslání (!) výzkumníka na studijní (?) pobyt do Anglie – o co
zde šlo? O plnění jakýchsi interních plánů práce s mládeží? O PR akci? O charitu? O dar? Co
tato skutečnost znamenala pro autora a jeho výzkum?

Některá tvrzení jsou nejasná, nepodložená či si protiřečí. Tak např. jestliže rotariáni
sakralizují vědu (str. 23) – mimochodem, jak to autor ví? – tak proč potom v takové míře
kontrolují autora a jeho text? A proč oponují docentce – historičce, která jejich organizaci
studuje?
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6. Formální stránka textu

V práci není sjednocen způsob odkazování na literaturu, viz. např. s 50, kde jsou odkazy
uvedeny jak přímo v textu, tak i v poznámkách pod čarou.

*

Celkové hodnocení práce

Předložená práce obsahuje silnější pasáže především v momentech, kdy autor představuje
prostředí a téma svého výzkumu a v momentech reflexe pozice své disciplíny. Naopak slabší
je teoretické uchopení tématu a interpretace etnografických dat. Celkově práce působí
nedotaženě, jako příprava pro finální text. Za naprosto fatální pokládám skutečnost, že práce
nemá jasně popsané centrální téma. Mnohá tvrzení jsou nepodložena a nemají dostatečnou
oporu ani v etnografickém materiálu, ani v dalších datech, s nimiž autor pracuje. Mnohá
tvrzení jsou tak do značné míry spekulativní. Autor má nakročeno k tomu, aby napsal
zajímavý a hodnotný text, ale stávající podoba takovýto text nenabízí. Chybí jí totiž to
nejdůležitější, etnografická přesvědčivost.

Práci navrhuji ohodnotit jako dobrou, avšak pouze za předpokladu autorova přesvědčivého
výkonu u obhajoby.
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